
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 33702 Terça-feira, 18 DE SETEMBRO DE 2018 

Nº DE 
ORDEM

Nº DO RP DESCRIÇÃO DO BEM MOTIVO DA BAIXA

9 22441 MONITOR DE VIDEO LCD, 21,5” Inservibilidade 

10 24206 NOBREAK 0,6KVA Inservibilidade 

11 29102 MONITOR DE VIDEO LCD, 20” Inservibilidade 

12 29696 MONITOR DE VIDEO LCD, 15” Inservibilidade 

13 30184 NOBREAK 0,7KVA Inservibilidade 

14 31076 NOBREAK 1KVA Inservibilidade 

15 32763 NOBREAK 0,6KVA Inservibilidade 

16 32860 NOBREAK 1,4KVA Inservibilidade 

17 32911 NOBREAK 0,65KVA Inservibilidade 

18 32918 NOBREAK 0,6KVA Inservibilidade 

19 32919 NOBREAK 0,6KVA Inservibilidade 

20 32978 ESTABILIZADOR DE VOLTAGEM, 300VA Inservibilidade 

21 33010 NOBREAK 0,6KVA Inservibilidade 

22 33104 NOBREAK 0,4KVA Inservibilidade 

23 33145 NOBREAK 0,6KVA Inservibilidade 

24 33192 NOBREAK 0,6KVA Inservibilidade 

25 37127 NOBREAK 0,6KVA Inservibilidade 

26 37236 NOBREAK 0,6KVA Inservibilidade 

27 37288 NOBREAK 0,6KVA Inservibilidade 

28 37306 NOBREAK 0,6KVA Inservibilidade 

29 37310 NOBREAK 0,6KVA Inservibilidade 

30 37858 NOBREAK 700KVA Inservibilidade 

31 38196 NOBREAK 0,6KVA Inservibilidade 

32 38199 NOBREAK 0,6KVA Inservibilidade 

33 38200 NOBREAK 0,6KVA Inservibilidade 

34 44733 NOBREAK 0,6KVA Inservibilidade 

35 45547 NOBREAK 0,7KVA Inservibilidade 

36 45550 NOBREAK 0,7KVA Inservibilidade 

37 46841 NOBREAK 0,6KVA Inservibilidade 

38 49617 NOBREAK 0,7KVA Inservibilidade 

UNIDADE DE PATRIMÔNIO
DATA: 17/09/2018
Nome: Maira Cristina Barros de Azevedo
Assinatura:__________________________

TITULAR DO ÓRGÃO
DATA: 17/09/2018
Nome: Cláudio Galeno de Miranda Soares Filho
Assinatura:__________________________

Protocolo: 362475
TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MOVEIS

Termo de Baixa N°: 2017/546

ÓRGÃO DE ORIGEM: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ 

ÓRGÃO DE DESTINO: CASA CIVIL

Nº DE 
ORDEM

Nº DO RP DESCRIÇÃO DO BEM MOTIVO DA BAIXA

1 62601 CONDICIONADOR DE AR SPLIT, HI-WALL, 30.000BTUS Transferência
Observações: Na falta de equipamento na Casa Civil, encaminha-se este para suprir suas necessidades.
Aguardando devolução através de novo equipamento mediante compra futura.
Tipo de Movimentação: Transferência Externa

UNIDADE DE PATRIMÔNIO
DATA: 17/09/2018
Nome: Maira Cristina Barros de Azevedo
Assinatura:__________________________

TITULAR DO ÓRGÃO
DATA: 17/09/2018
Nome: Manoel Jackson Castro Araujo
Assinatura:__________________________

Protocolo: 362602

PORTARIA Nº 216/2018-AAI/GAB/
CORREGEPOL DE 30/08/2018

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do 
servidor, A.M.L., mat. nº 5853516, que teria, em tese, portado-
se de modo incompatível com as funções de policial, consoante 
o BOP nº 567/2018.100003-1-DEACA-Ananindeua e demais 
fatos conexos, conforme Despacho/CCRM/CGPC de 23/07/18 e 
anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC SIMONE EDORON MACHADO ARAUJO – CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
JOÃO BOSCO RODRIGUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 217/2018-AAI/GAB/
CORREGEPOL DE 30/08/2018

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do 
servidor, M.F.A.S., mat. nº 5599830, face o teor do Despacho/
CCRM/CGPC de 20/08/18, no qual consta que o policial, teria, 
em tese, deixado de cumprir diligências e de fazer remessa à 
justiça no prazo legal os autos do BOC nº 274/2012.003331-5-
DATA e demais fatos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - CORREGEDORIA - 
DIVISÃO DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO BOSCO RODRIGUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 218/2018-AAI/GAB/
CORREGEPOL DE 30/08/2018

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar responsabilidades, 
face as declarações de Francisco José Paixão dos Santos, o qual 
afi rmou durante audiência realizada nos autos do Proc. 0004049-
21.2013.814.0501/IPL nº 31/2013.000899-5, que teria, em 
tese, pago junto a polícia civil do Distrito de Mosqueiro, certa 
quantia em dinheiro a titulo de fi ança e que teria sido recolhido 
outro valor e demais fatos conexos, conforme Despacho/CCRM/
CGPC de 16/08/18 e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - CORREGEDORIA - 
DIVISÃO DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO BOSCO RODRIGUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 219/2018-AAI/GAB/
CORREGEPOL DE 30/08/2018

CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar 
condutas, face as declarações de Felipe Freire da Silva, por 
ocasião de audiência realizada nos autos do Proc. nº 000241-
66.2017.814.0501/IPL nº 31/2017.100027-9, o qual relata que 
teria, em tese, pago na SU Mosqueiro certa quantia em dinheiro 
a titulo de fi ança e recolhido outro valor e demais fatos conexos, 
conforme Despacho/CCRM/CGPC de 16/08/18 e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - CORREGEDORIA - 
DIVISÃO DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO BOSCO RODRIGUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil


